imanın nasıl tanımlandığı ve imanla bağlantılı olarak amel, söz, bilgi, günah
ve akıl gibi konuların nasıl şekillendiği ortaya konmaya çalışılacaktır. Bu
bağlamda sistemin kurucusu olan el-Eş'ar1 (324/936) başta olmak üzere,
Eş'ariliğip mütekadiınin kelamcılarından ve en önemli temsilcilerinden sayı
lan Bakılianı (403/1012), Bağdad1 (429/1038) ve Cüveyn1 (478/1085) ile yine
Eşariliğin önemli simalarından olan ve müteahiı·iı1 kelamcılardan sayılan

Gazall (505/1 1 1 1) ve Subkl (771/1370) esas alınarak konu incelenecektir. Bu
çerçevede Eş'arl olmakla birlikte daha çok hadis veya tasavvufi yönü. ile öne
çıkan Nevevi (676/1277) ve Kuşeyri ( 465/1 072) gibi alimierin görüşleri ele
alınmamıştır. Çünkü. bu alimler Eş'aıi esaslara bağlı kalınakla birlikte daha
çok nasslara (özelllikJe hadise) ve Selefin yorumuna yönelmişlerdir. 1 Ayrıca
bunlar kelam1 sistem üzerinde Bakıllanl, CU.veyn1 veya Gazall gibi mesai har
camamış, Eş'ar!

Alesine fikirlerin olduğu gibi ortaya konul
masına, değişim ve gelişimine, fikirler arasındaki uyum ve uyumsuzluğun
gösterilmesine çalışılınıştır.

1. Ontolojik (V ar lık) Olarak İman
İmanın mahluk olup olmadığı hususunda İmam Eş'ar1'nin görüşü kesin

olarak bllinmemektedir. İbn Teymiyye (728/1328), imanın malıluk olup ol
madığı hususunun tartışılmasını el-Eş'ari'niı1 menettiğini belirtirken,2 çağdaş
araştırmacılardan Izutsu, el-Eş'arl'nin aslında imanın mahluk olmadığını sa
vunduğunu söyler. Izutsu'ya göre el-Eş'ari'nin ileri sürdüğü bu görüş anlaşılır
olmadığı gibi çelişkilerle doludur. Ona göre İbn Asakir (571/1175) bu çelişki
leri gidermek ve el-Eş'ari'nin bu konudaki görüşünü anlaşılır hale getirmek
için kendi imarnma yani Eş'ari'ye şu görüşü nisbet etmiştir. Buna göre iman
ikiye ayrılmaktadır. Bunlardan biı·i Allah'ın olup muhdes değildir. Diğeri ise

1 Makrizi, eserci Eş'arilerden söz etmektedir. Bkz., el-Makrizi, Takıyyuddin Ahmed
b. Ali,( 845/1441) el-Hztat ve '!-Asar, Kalüre ts. II, 360.
2 İbn Teymiyye, Takiyyüddin Ahmed, Kutu b ve Resdil İbn TeymzJ.ye, ji 'l-Akide
(Fetdvd), Riyad, ts., VII, 51 O.

Es 'ari Düsünce Sisteminde İman Anlayışı 93

insanların o lup ve muhdestir.